R r r 3 tamen

1. Neque Torquati negotiolo stitutum puto. Est à Crutellino. Placeret Manutio vel vulgata lectio, neque Torquati negotiolo stitutum, & v. vel Cavale. & Bessar. nisi: me de Torquati neg. stitutum puto.

2. Πῶς μὲν enim. Ita putat Cicero nem scripsisse Bofius, Crutellianus prorsus uni enim; Victorius ex conjectura, bonum animum, quod vulgò receptum est: Iunius conjicit, sed quid tibi dicam hui? unam jam de.

3. Ut Idus. Sic erat in Crutell. no; vulg. U Idus.

4. Ad Pontem Tirenium. Ita nisi. Bofius: vulg. Tircium sive Tyrentium; mallet Iunius, Liriciam.

5. Δολίχον πῶλον. Longam navigationem molientem.

6. Πᾶρ ἠνερῶν τοῦ μίμντα. Ad ventosum Mimantem in insulâ Pfyriâ: Appiam si infra habentem. Victorius ait Germanos primos hæc verba Græca reituisse.

7. Appiam ἐπ' ἀριστέρῃ. Iunius ait cum Pal. haberes ἀριστερῇ Appiam scribes, ἐπ'.

8. Ἐν τῇ ἀμφοτέρῃ. Conjectura hæc est Bofii: vulgari codicibus 11

inepta. Tornæsius, via maris, ex quo nonnulli fecerunt, mandata, alii melissas, alii, mala; Lambinus verò, mandata. Crutellianus & nisi. Pal. referunt, via amara, unde Iunius scribit, via humata. Itaque eo die mansi Aquini, longulum sanè iter, & ἐν τῇ ἀμφοτέρῃ.) Salmastius ex libris veteri, legit viam maris, pro via lutofa & humata. Maris enim antiqua vox, quæ emollitur, subactum & macerata significat, inde verbum macerare pro domitare, & macerata: Iudorus in Gloisiss a matrem est, humatum, & emollitum & infestum à Græco μαρτῶν, subigit emollio Salmast.

9. Quibus Conf. Ita prisci nisi, quos habuit Bofius. Palat. quibus Conf. vulg. best.

10. Quintus avi pronepos. Emendavit ita Bofius ex Crutellino, qui habebat, Quintus aut tui pronepos: idem coniecerat antea Vrsinus, vulg. Quintus tui patrii nepos.

11. Ut illum oderim. Vulg. cur illum oderim.

12. Non modò deseruerit, emptus. Vulg. non modò: deseruit emptus, &c.

13. Δυσωπτιαν. Verecundiam.

tamen hoc, quale sit, consideres velim. possumus enim, et ut sponsores appellentur, procuratores introducere. neque enim illi litem contestantur. quo facto, non sum nescius sponsores liberai. sed & illi turpe arbitror, eo nomine, quod satisdato debeat, procuratores ejus non dissolvere; & nostræ gravitatis, jus nostrum sine summa illius ignominia persequi. de hoc quid placeat, rescribas velim: a nec dubito, quin hoc totum ienius administraturus sis. Redeo ad Remp. Multa mehercule a te expe *ἐν πολιτικῷ* genere prudenter: sed, his litteris nihil prudentius: **3 QVAM QVAM** enim postea, in presentia bello iste puer revindicti Antonium, tamen exitum exspectare debemus. at, quæ conicio? nam est missa mihi. ita sibi parentis honores consequi liceat: & simul dextram intendit ad statuam. **4** *μηδὲ σὺδὲν* *ὑπὸ τοῦτῃ* sed ut scribis, & certissimum esse video *ὑπὸ τοῦτῃ* in Casca, Casca nostri Tribunatum: de quo quidem ipse dixi Oppio, cum me hortaretur, ut adolescentem, totamque causam, manumque veteranorum complecterer, me nullo modo facere posse, ni mihi exploratum esset eum non modò nos inimicum tyrannotonis, verum etiam amicum fore, cum ille diceret, ita futurum: quid igitur festinamus? inquam. illi enim mea opera ante Kalend. Jan. nihil opus est. nos autem ejus voluntatem? ante Idus Decemb. perspiciemus: in Casca, mihi valde assensus est. Quamobrem hac quidem hætenus. Quod reliquum est, quotidie tabellarios habebis, & ut ego arbitror, & etiam quod scribas habebis quotidie. Letæ litterarum exemplum tibi misi: ex quo mihi videtur *ἰσπρατῶν* ille dejectus de gradu. sed tu, cum legeris, existimabis.

OBSIGNATA jam epistola, litteras à te, & à Sexto accepit, nihil jucundius litteris Sexti, nihil amabilius: nam tuæ, breves: priores erant uberrimæ. Tu quidem & prudenter, & amicè suades, ut in his locis potissimum sim, quoad audiamus, hæc, quæ commota sunt, quorsum evadant. sed me, mi Attice, non sanè hoc quidem tempore movet Resp. non quo **11** aut tu mihi quidquam carius, aut esse debeat sed **DES PERATIS** etiam Hippocrates vetat adhibere medicinam. quare ista valeant: in res familiaris movet: rem dico? immò verò existimatio. cum enarranta reliqua sint: ne Terentiz quidem adhuc, quod solvam, expeditum est. Terentiam dico, scis nos pridem jam constituisse Montani nomine **12** n. s. xxv. dissolvere. pudentissimè hoc Cicero petierat, **13** ut fide sua, liberalissima, et tibi quoque placuerat, promiseram; Erotique dixeram, ut sepultum haberet. non modò: sed iniquissimo fœnore veritatem facere Aurelius coactus est. nam de Terentiz

nomine Tiro ad me scripsit, te dicere, nummò à Dolabella fore. malè eum credo intellexisse, si quisquam malè intelligit; potius, nihil intellexisse. tu enim ad me scripsisti Coccoi responsum, & isdem præne verbis Eros, veniendum est igitur vel in ipsam flammam **TVRPIVS** est enim privatum cadere, quam publicè. itaq; ceteris de rebus, **14** quæ ad me suavissimè scripsisti, perturbato animo, non potui, ut **15** consueram, rescribere. consenti in hac cura, ubi sum, ut me expediam: quibus autem rebus, venit quidem mihi in mentem: **16** sed certè constituere nihil possum. prius quàm te video. qui minus autem ego istic rectè esse possum, quàm est Marcellus? sed non id agitur: neque id maxime curo. quid cures, vides. adsum igitur.

CICERO ATTICO, S.

IUCUNDISSIMAS tuas legi litteras, ad Plancum **17** scilicet **16** plij habes exempla, cum Tirone quid sit locutus, cognosciam ex ipso. Cum forte ages attentius, sit te occupatione ista relaxaris.

M. CICERO. 18. L. PLANCO PRÆT DES. S.

ATTICI nostri te valde studiosum esse cognovi, mei virò ita cupidum, ut mehercule paucos aque observantes, atque amantes me habere existimam. ad paternas enim magnas, & veteres, & justas necessitudines magnam attulit acceptionem tua voluntas erga me, meaque erga te, par atque mutua. Buthrotia sibi causa ignota non est: egi enim *sape* **19** de ea te recum, ubique istam rem demonstravi: que est *dicta* hoc modo. Ut primum Buthrotiam agrum prescriptum vidimus, commocui Atticus libellum composuit, eum mihi dedit, ut darem Casari. etiam enim cenatus apud eum illo die. cum libellum Casari dedi: probavi causam; rescripsit Attico, aqua eum postulare: admovuit tamen, ut pecuniam reliquam Buthroti ad diem solverent: Atticus, qui civitatem conservatam cuperet, pecuniam noverat de suo, quod cum esset factum, adimus ad Casarem, verba fecimus pro Buthrotiis; liberalissimum decretum abstulimus; quod est obsequium ab amplissimis viris, quæcum essent, ab illis mirari quidem solbam; pati Casarem con venire eos, qui agrum Buthrotionem *composuisse*: neque solum pati, sed etiam ei negotio te praeficere. itaque Ego cum illo locutus sum, & *sapienter* quidem: ut etiam accusaver ab eo, quod parum constantia sue considerem: & *Messalla*, & ipsi Attico dixi, ut sine cura essent: aperteque ostendebat, se presentium animos (erat enim popularis, ut noras) offendere nolle: cum mare *transissent*, curatum se, ut in alium agrum deducerentur. hac illo virro post interitum aiatem Casari, ut primario ex **S. C.** causis. Consules cognoscere instituerunt, hæc, qua supra scripsi, ad a. delata sunt. **20** probaverunt causas sine ulla dubitatione, sequa ad tu litteras datus esse dixerunt. Ego autem, mi Planco, esse non dubitabam, quin & **S. C.** & lex, & consulum decretum, ac littera

1. Ut sponsores appellentur. Velim. mi. ut sponsores non appellentur, &c.
 2. Nec dubito. Ita Torn. & Cruell. vulgati, & non dubito.
 3. Quamquam enim post ea, in presentia bello iste puer revindicti Antonium.] Vulg. quamquam enim postea in presentia bello iste puer revindicti Antonium. Iunius dicit se distinguere ex miss. consensu; quamquam enim postea in presentia &c.
 4. Μηδὲ σὺδὲν. Ne salvus quidem fiam ab hoc.
 5. ὑπὸ τοῦτῃ. Sic codex Torn. vulg. ἐπὶ τοῦτῃ.
 6. Certissimum esse vides discrimen, Casca nostri tribunatum.] Ita codex Tornæi, sed in hac scriptura aliquid desiderat Lambinus & vult legi, certissimum vides venisse in discrimen, vel, certissimum vides esse in discrimen. vulg. certissimum esse vides discrimen Casca nostri tribunatum. Iunius ex conjectura teponit, certissimum venisse vides.
 7. Aut Id. Decembres perspiciemus.] Ita Bosius emendavit ex corrupta hac scriptura, perspicimus.
 8. In Casca, mihi.] Distinctionem hanc posuit Viçtorius; antea, in Casca mihi.
 9. Etiam quæ scribis habebis quotidie.] Vulgò, etiam quid scribis quotidie.
 10. Στρατῶν.] Imperatorculus. Lambinus *στρατῶν* αὐτῶν, vulgò *στρατῶν* αὐτῶν. Ad oram liberorum ponitur, *στρατῶν* αὐτῶν, quod quid sit ignorare se fateatur V. C. Dausqueus, nisi qui exercitum sibi conciliat & clavo volat adjungit, quod in Antonium non convenire, docemur epistola hujus libri 8. itaque malit *στρατῶν* αὐτῶν, *στρατῶν* αὐτῶν: verum injudicio voce, ac in interpretibus, exercitum im-

puler, scilicet ager harrator, cujusmodi Antonius, Tullii censura. Quid tamen, addit *ὑπὸ τοῦτῃ* *faci* illi delatus, &c. quos enim sollicitavit incensor fuit & militum, & Aegypti, & malorum prope omnium, adcoque Reip. Rom. everfor. Poterat & legi *στρατῶν* αὐτῶν ille *λαῶς* dejectos de gradu. Notum ex Homero; *λαῶς* *ποδὶ* *κινῆσαι*. *στρατῶν* αὐτῶν, qui exercitum fontis & ore arma ctepat. verbo *ἰσπρατῶν* lege epistolam 8. & necem dices & pronum factus est, ut cum vicinæ loco voces sunt *λαῶς* & *λαῶς*, neque literis admodum distitit, per ignorationem altera alteri fraudi fuerit. sed nec inopem si dicatur Antonius *στρατῶν* αὐτῶν voce nota. Polluci lib. 1. cap. 10. ut Epistola *στ. Μεσσηνία* *περὶ* *ἐργῶν*, hætenus Dausqueus.
 11. Aut sic mihi.] Vulg. *ita mihi*.
 12. H. s. xxv. dissolvere.] Vetus hæc est Bosii miss. scriptura; & vulgò *xxv*.
 13. Ut fide sua.] Ita Cruellinus & Tornæi. vulg. *ut ei de sua*.
 14. Quas ad me scripsisti.] Vulg. *quæ ad me*.
 15. Consularum.] Sic habent Viç. codices. antea, *consulorum*.
 16. Sed certè.] Vulg. *sed certè*.
 17. Scripsi; habet exemplum.] Scripsi, mihi; habet exemplum; Vulg. *scripsi*.
 18. L. Planco.] Manuutus ait, vel collendam prænominis notam, vel legendum, *en Planco*.
 19. De eare recum.] Hæc verba quæ à vulgatis abfunt, rescriuit ex suis Bosius.
 20. Probaverunt causas.] Mallet Manuutus, *causas*.

quod in supremum auctoritatis haberent, neque ipsius Attici causa velle intellexeram; tamen hoc pro conjunctione, & benevolentia nostra mihi summi, ut id a te petere, quod tua singularis humanitas, suavisque mores a te essent impetraturi: id autem est, ut hoc quod te tu a sponte facturum esse certo scio, honoris nostri causa liberer, profunde, ceteris facias, mihi nemo est amicitior. nec succundior, nec carior Attico: cuius antea res solum familiaris agebatur, eaque magna; nunc accessit etiam existimatio, ut, quod consecutus est magna & industria, & gratia, & vivo Cesare & mortuo id, se adjuvante, obtineat, quod si a te erit impetratum, sic velim ex se, me, de tua liberalitate ita interpretaturum; ut tu summo beneficio me affeclum iudicem, ego, qui te velle, quoque ad te pertinere arbitror studiosi, diligenter, curabo, da operam, ut valeas.

CICERO PLANCO PRÆT. DES. S.

IAM antea petivi ab te per litteras, ut, cum causa Buthrotiorum prebata a Consulibus esset, quibus & lege, & S. C. permittitur, ut de Casariis alibi cognosceret, statuerent, iudicarent, eam rem tu adjuvares: Atticumque nostrum, cuius te studium cognovi, & me, qui non minus laboro, molestia liberares. omnibus enim rebus magna cura, multa opera, & labore confectus, in te positum est, ut nostra sollicitudinis finem quam primum facere possimus, quamquam intelligentius ea te esse prudentia, ut videas, si ea decreta Consulibus, qua de Casariis acta interposita sunt, non serventur, magnam perturbationem rem fore, equeidem cum multa, quod necesse erat in tanta occupatione, non prebentur, qua Casar statuerit; tamen tui, pacisque causa asseri mi illa soleo defendere: quod tibi idem magis optere faciendum censeo, quamquam haec epistola non sua sibi est sed rogatorum. Igitur, mi Plance, rogo te, & etiam oro, sic mediis illis, ut magis studio, magis, ex animo agere non possim, ut totum hoc negotium ita agas, ita trahes, ita consulas, ut, quod sine ulla dubitatione apud Consules obtinuius propter summam bonitatem, & aequitatem causa, id tu non obtinuisse non modo facile parare, sed etiam gaudere, qua quidem voluntate esse erga Atticum, saepe praesens & illi ostendisti, & vero etiam mihi, quod si feceris, me, quem voluntate, & paterna necessitudine conjuncturo semper habuisti, maximo beneficio devinctum habebis: idque ut facias, te vehementer etiam atque etiam rogo.

CICERO CAPITONI S. UO.

NUM QUAM pax fore, ut supplex ad te venirem, sed Hercule facie patior datum tempus, in quo amorem experiret tuum. Atticum quanti faciam, seu, amabo te, da mihi & hoc: obliuiscere mea causa, illum aliquando suo familiari, ad versario tuo, voluisse consultum, cum illius existimatio ageretur, hoc primum ignorare, est humanitati tuae: suos enim quisque debet tueri: deinde, si me amas (omitte Atticum) Ciceroni tuo, quem quanti facias, pra te soles ferre, i totum hoc da, ut, quod semper existimavi, nunc plane intelligam, me a te multum amari. Buthrotios cum Casar decreto suo, quod ego obsequari cum multis amplissimis viris, libera visses, ostendisti, nobis, se, cum agrariis mare transissent, litteras missurum quem in agrum deducerentur; accidit, ut subito ille interret, deinde quemamodum tu scis (interfuit enim, cum consules oportere ex S. C. de actu Casari cognoscere) res ab illi in Kal. Jun. dilata est, accessit ad S. C. lex, qua lata est A. D. IV. Non. Jun. qua lex earum rerum, quas Casar statuisset, decrevisses, egisset, Consulibus cognitionem dedit causa Buthrotiorum delata est ad Consules decretum Casari restitutum est, & multi praeterea libelli Casari pro-